4

                                                                                        Дело № 5-2-39/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 февраля 2022 года                                                    			      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь Цыганова Г.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ, в отношении:
Петровой Елены Александровны, «информация изъята»,
УСТАНОВИЛ:
Петрова Елена Александровна, будучи должностным лицом – «информация изъята», не выполнила в установленный срок до «информация изъята» г. возложенные обязанности по устранению нарушений указанных в предписании об устранении нарушений требований пожарной безопасности № «информация изъята» года в помещениях объектов защиты ГБУЗ РК ««информация изъята» » по адресам в г. Симферополе, Республика Крым: п«информация изъята» , на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, совершив тем самым административное правонарушение, предусмотренное ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ.
Петрова Е.А. в судебное заседание не явилась, будучи уведомлена о дате, времени и месте рассмотрения дела путем направления судебной корреспонденции по адресам, указанным в протоколе об административном правонарушении.
В судебное заседание явился представитель привлекаемого лица по доверенности  Кузьменко Д.В., который подтвердил обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении, пояснил причину допущенных нарушений увольнением специалиста по гражданской обороне, а также отсутствием финансирования и сообщил о принимаемых мерах по устранению нарушений пожарной безопасности.
Выслушав пояснения представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела и представленные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующему.
Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В силу статьи 1 Федерального закона N 69-ФЗ от 21.12.1994 г. «О пожарной безопасности» (далее - Федеральный закон) требования пожарной безопасности - это специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности законодательством Российской Федерации, нормативными документами или уполномоченным государственным органом.
Согласно ст. 38 Федерального закона ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут собственники имущества; лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности.
Предписание об устранении нарушений обязательно для исполнения всеми должностными лицами, гражданами, юридическими лицами, независимо от организационно-правовой формы последних, осуществляющими свою деятельность. Невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере образования, влечет административную ответственность в соответствии с ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ.
Как усматривается из материалов дела, «информация изъята» года в результате проведенной внеплановой выездной проверки с целью контроля за выполнением предписания № «информация изъята» г., выданного главному врачу ГБУЗ РК ««информация изъята»» Петровой Е.А., установлено, что «информация изъята» Петровой Е.А. в помещениях «информация изъята» по адресам: Республика Крым, город Симферополь - «информация изъята» - не выполнила в установленный законом срок до «информация изъята» года предписание N°«информация изъята».«Об устранении нарушений требований пожарной безопасности», а именно: «информация изъята».
Статьей ст. 2.4 КоАП РФ предусмотрено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Приказом Министра здравоохранения Республики Крым от «информация изъята» Петрова Елена Александровна принята на должность «информация изъята» и согласно сведениям ЕГРЮЛ является лицом, имеющем право без доверенности действовать от имени указанного юридического лица, адрес которого Республика Крым г. Симферополь, «информация изъята». В соответствии с п. 4 Должностной инструкции «информация изъята»» главный врач несет персональную ответственность, в том числе, за нарушение законодательных и иных нормативных актов о противопожарной безопасности.
Факт совершения вменяемого административного правонарушения и виновность привлекаемого должностного лица подтверждается исследованными при рассмотрения дела доказательствами, а именно: «информация изъята».
Нарушений при проведении проверки и составлении протокола об административном правонарушении не установлено. Срок привлечения к административной ответственности на дату рассмотрения дела не истек.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая, что Г«информация изъята»  имеет лицензию на право осуществления медицинской деятельности и осуществляет деятельность в сфере здравоохранения по адресам в г. Симферополе, Республика Крым: «информация изъята», указанные адреса проведения проверки относится к месту осуществления лицензируемой деятельности, усматривается состав административного правонарушения предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ.
Установленные в ходе производства по делу обстоятельства позволяют сделать вывод о том, что соответствующим должностным лицом не были приняты достаточные и все зависящие от него меры для выполнения предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности. При этом недостаточное бюджетное финансирование не является основанием для освобождения от выполнения законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор. Допущенные нарушения требований пожарной безопасности, на необходимость устранения которых указано в предписании, могут повлечь негативные последствия, приводит к недопустимому риску для жизни и здоровья людей на объекте защиты, на котором осуществляется деятельность в сфере здравоохранения. С  письменным мотивированным ходатайством о продлении срока исполнения предписания в орган, его вынесший, должностное лицо не обращалось, данное предписание в установленном порядке не обжаловалось.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, и другие значимые для дела обстоятельства, и считает необходимым назначить наказание в виде минимального штрафа предусмотренного санкцией ч.13 ст. 19.5 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 3.5, 29.9, 29.10. КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Петрову Елену Александровну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: «информация изъята»
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, представить мировому судье судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополя, по адресу г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, каб.63 – этаж 6, тел 512-005; тел. моб. 89787225621.
Копию постановления направить лицам, участвующим в рассмотрении дела об административном правонарушении.
Разъяснить, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья			подпись		Г. Ю. Цыганова